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Anotace
Hlavním tématem této diplomové práce je využívání rozvojové spolupráce jako nástroje

zahraniční politiky Čínské lidové republiky (Čína) a Evropské unie (EU) v Africe. Cílem

této diplomové práce bylo zjistit, zda je politika rozvojové spolupráce Číny, respektive

EU s africkými zeměmi, motivována spíše pragmatickými či normativními zájmy. Za

cílem odpovědět na tuto výzkumnou otázku byla aplikována kvalitativní obsahová

analýza, v rámci které byly zkoumány dokumenty těchto dvou aktérů. Hlavním

teoretickým konceptem této diplomové práce je koncept normativní síly, který posloužil

jako indikátor zájmů normativních. V případě EU se nepotvrdila hypotéza, že by EU v

rámci rozvojové spolupráce primárně působila jako normativní síla, tj. že by měla zájem

o šíření svých norem do mezinárodního systému. Výsledky obsahové analýzy odhalují,

že v rámci rozvojové spolupráce mezi EU a africkými zeměmi převažují zájmy

pragmatické. V případě působení Číny v rámci rozvojové spolupráce pak výsledky

analýzy naznačují, že hlavní motivací v rámci této politiky jsou zejména zájmy

normativní, tedy zájmy šířit své normy do mezinárodní politiky.

Annotation
The main topic of this thesis is the use of development cooperation as an instrument of

foreign policy of the People's Republic of China (China) and the European Union (EU)

in Africa. The aim of this diploma thesis was to find out whether the development

cooperation policy of China, respectively the EU with African countries, is motivated

rather by pragmatic or normative interests. In order to answer this research question, a

qualitative content analysis was applied, in which the documents of these two actors were

examined. The main theoretical concept of this diploma thesis is the concept of normative

power, which served as an indicator of normative interests. In the case of the EU, the

hypothesis that the EU would primarily act as a normative power in development

cooperation, i.e. that it would be interested in disseminating its norms in the international

system, has not been confirmed. The results of the content analysis reveal that pragmatic

interests prevail in the development cooperation between the EU and African countries.

In the case of China's involvement in development cooperation, the results of the analysis

reveal that the main motivations within this policy are mainly normative interests, i.e. the

interests of disseminating its norms in the international politics.
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Úvod

Hlavním tématem této diplomové práce je využívání rozvojové spolupráce jako

nástroje zahraniční politiky Čínské lidové republiky (Čína) a Evropské unie (EU)

v Africe. EU označuje rozvojovou politiku jako ústřední prvek své zahraniční politiky

(Trevino, 2019), o čemž svědčí i fakt, že je EU kolektivně se svými členskými státy

největším dárcem oficiálně uznávané rozvojové pomoci na světě, samotné příspěvky

členských států EU pak tvoří dokonce 55 % celkové rozvojové pomoci na světě (OECD,

2020).

Právě na této úrovni představuje EU dlouhodobě nejdůležitějšího partnera pro

africký kontinent a celkově pro většinu jednotlivých zemí tohoto kontinentu, zejména

s ohledem na fakt, že právě africký region je největším příjemcem rozvojové pomoci

(OECD, 2019). I přes proces dekolonizace si evropské státy udržely celkem intenzivní

vztahy se svými bývalými koloniemi. Vztahy mezi evropskými státy a jejich bývalými

koloniemi byly postupem času upravovány několika smlouvami, ať už to byla zpočátku

úmluva o přidružení z Yaoundé v Kamerunu, Lomé I, Lomé II, Lomé III, Lomé IV či ta

nejaktuálnější dohoda z Cotonou z roku 2000 (Beringer, Maier a Thiel, 2019, s. 114-115).

Platnost této dohody však tento rok končí a v současné době probíhají jednání o smlouvě

nové.

I přes fakt, že je EU je kolektivně se svými členskými státy největším

poskytovatelem rozvojové pomoci afrického kontinentu, někteří autoři jsou přesvědčení

o tom, že zde od přelomu 80. a 90. let dochází k určitému rozvolnění vztahů mezi EU a

africkými zeměmi. Důvody pak někteří autoři přisuzují interním faktorům, jako např.

rozšiřování EU pojící se s čím dál tím víc nákladnější byrokracií. Nákladnější a

rozmanitější byrokracie se pak podle nich projevuje v omezených možnostech EU

efektivním způsobem rozvíjet a navazovat na původní záměry rozvojové spolupráce

(Beringer, Maier a Thiel, 2019, s. 125). Ve výzkumech jsou zmiňovány také další možné

faktory – nástroje rozvojové politiky EU neobsahují v poslední době nic pokrokového a

není zde žádná vůle s tím něco udělat. Někteří autoři se také klaní k názoru, že v rámci

rozvojové politiky převažují geopolitické zájmy nad tím něco doopravdy změnit. Dalším

omezujícím faktorem se zdá být také to, že EU spíše záleží na tom, aby byla vnímána
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jako významný světový aktér, tudíž se spíše zabývá podobou nežli samotnou podstatou

rozvojové spolupráce (Arts a Dickson, 2004, s. 151)

Poslední dvě dekády je zde patrný vzrůst vlivu jiného aktéra v rámci afrického

kontinentu – Číny (Beringer, Maier a Thiel, 2019, s. 126). Čína své vztahy s Afrikou

poslední roky prohlubuje nejenom skrze rozvojovou spolupráci, ale také zde dochází

k prohlubování diplomatické, kulturní a bezpečnostní spolupráce (Stahl, 2016, s. 3), a i

díky tomu se vypracovala do pozice významného partnera států afrického kontinentu.

Nelze však hovořit o tom, že by se vztahy mezi Čínou a africkými zeměmi začaly

utvářet až v posledních dvou dekádách. Je důležité zmínit dva důležité historické faktory,

které již v minulosti zasáhnuly do podoby vztahů mezi africkým kontinentem a Čínou. Je

to jednak konference v Bandungu 1955, během které došlo ke sblížení afrických zemí

s Čínou, což se také nakonec projevilo v tom, že Čína podporovala africké země v jejich

snaze osamostatnit se od koloniálních zemí (Stahl, 2016, s. 2). Později se africké státy

revanšovali Číně tím, že pomohli prosadit její členství v Radě bezpečnosti OSN na

počátku 70. let 20. století (Stahl, 2016, s. 3). Jak již bylo zmíněno, Čína neproniká jen do

oblastí týkajících se ekonomiky, ale také do sfér týkající se bezpečnosti jednotlivých

afrických států – Čína má z trvalých členů Rady bezpečnosti OSN nejvyšší počet vojáků

umístěných v Africe pro mírové operace OSN. (Alden et al., 2018, s. 231)

Koncept normativní síly, jehož autorem je profesor Ian Manners, se stal

v posledních dvou dekádách velmi využívaným konceptem pro studium současné

zahraniční politiky EU, avšak doposud jen velmi omezeně v souvislosti s politikou

rozvojové spolupráce (Langan, 2012, s. 245). Rozvojová spolupráce jako nástroj

zahraniční politiky byla sice v minulosti mnohými autory zkoumána, avšak jen ve

výjimečných případech byl zkoumán její normativní aspekt, respektive možné normativní

zájmy daného aktéra, které za touto politikou stojí. Zkoumat tuto perspektivu má několik

důležitých základů – jednak jsou Čína a Evropské unie považováni za aktéry

mezinárodních vztahů, kteří sdílejí ambice formovat fungování mezinárodního systému

na základě svých vlastních hodnot a preferencí (Gerrits, 2009, s. 74).

Dalším důležitým podnětem ke zkoumání této perspektivy je také fakt, že mezi

autory, kteří se ve svých pracích rozvojové spolupráci výše uvedených aktérů věnovali,

panuje neshoda o tom, jaké jsou doopravdy faktory motivující dané země vynakládat tak

vysoké prostředky na pomoc ve mnoha případech velmi nestabilním zemím v Africe.
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Jedna část autorů se staví k názoru, že rozvojová spolupráce představuje zejména

prostředek docilování zájmů spíše pragmatického charakteru – mluví například o

udržování intenzivních ekonomických vztahů s bývalými koloniemi, přístupu

k nerostným surovinám či dávají prostor také bezpečnostním aspektům, jako je omezení

migrace směrem do EU. Tohoto názoru je například Stephan Klingebiel, který ve své

knize uvádí (2014, s. 10), že v dnešní době investují do rozvojové spolupráce právě

zejména země, které se snaží v rámci své zahraniční politiky udržovat intenzivní a

oboustranně výhodné vztahy se svými bývalými koloniemi. Někteří z nich však také

mluví o zájmu těchto dvou aktérů šířit své normy do mezinárodního systému, tedy o tzv.

normativních zájmech. Normativní zájmy tedy spočívají v tom, že se daný aktér pokouší

změnit vnímání o normálu v mezinárodních vztazích. V tomto ohledu pak lze například


[…]


kritéria, která byla stanovena Organizací pro hospodářskou spolupráci a rozvoj (OECD),

konkrétně jejím Výborem pro rozvojovou pomoc (Klingbiel, 2014, s. 2).
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Co se týče teoretického rámce, bude se tato práce opírat o koncept normativní síly,

tak jak jej představil teoretik Ian Manners. Normativní síla je v tomto smyslu definována

jako schopnost utvářet pojetí normálu v mezinárodních vztazích (Manners, 2002, s. 239)

Normativní síla bývá považována za jednu z hlavních charakteristik zahraniční politiky

EU, a to zejména ve vztahu mezi EU a zeměmi na africkém kontinentu, někteří autoři

dokonce hovoří o tzv. normativní velmoci (Barton, 2009, s. 13) EU se dle tohoto konceptu

snaží skrze rozvojovou spolupráci vnuknout africkým státům určité institucionální prvky,

které by pro ni byly příhodné v další spolupráci. Podle Mannerse vychází normativní síla

z šesti faktorů a jedním z nich je tzv. šíření přenosem, kdy EU šíří své normy skrze

obchodní spolupráci, rozvojovou či technickou pomoc. EU si tuto pomoc podmiňuje

právě přijetím určitých norem či se může jednat o přirozený přenos. V případě Číny se

však hovoří o tom, že strategie normativní síly nevyhovuje jejím zájmům a nezasazuje se

o institucionální změny, nýbrž se více zasazuje o ekonomický růst jednotlivých afrických

partnerů, a tudíž tento model je více vyhovující pro její africké partnery (Barton 2009, s.

12). Na základě tohoto teoretického rámce tedy lze vyvodit následující hypotézu:

Hypotéza:

Motivace EU pro rozvojovou spolupráci s africkými zeměmi je normativního

charakteru, zatímco motivace Číny je naopak pragmatická.

Výzkumné otázky

Cílem by tedy bylo potvrdit či vyvrátit domněnku, že se EU v rámci své rozvojové

spolupráce s africkými zeměmi skutečně staví pouze do role tzv. „exportéra dobra“ nebo

zdali zde jsou i jiné, pragmatičtější motivace jako jsou bezpečnost, vlastní ekonomický

prospěch či zvyšování mezinárodního významu, které EU motivují k tomu, aby působila

v rámci rozvojové spolupráce na africkém kontinentu. Na druhé straně v případě Číny

jde o to potvrdit či vyvrátit domněnku, že hlavní motivací pro rozvojovou spolupráci ze

strany Číny jsou motivace pragmatické nebo zda i v případě Číny lze také sledovat snahy

určitým způsobem zvyšovat svou normativní sílu.

Podotázkou této diplomové práce by tak mělo být určit, zda je zásadní rozdíl v jejich

motivacích. Tyto motivace je tedy nutné rozdělit na dvě hlavní kategorie, tj. motivace
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pragmatické, jako jsou bezpečnostní zájmy, vlastní ekonomický prospěch či zvyšování

svého mezinárodního významu a motivace normativní, zde se pak jedná o propagaci a

šíření norem, na kterých daný aktér stojí a které požaduje za správné, ať už to je

respektování lidských práv, good governance, ochrana menšin, udržitelnost či samotná

demokracie.

Důležitou roli v zodpovězení této výzkumné otázky také hraje to, v jakých odvětvích se

tyto dva subjekty, tj. EU a Čína, v rámci rozvojové spolupráce aktivně podílí na rozvoji

daných zemí, ať už je to energetika, infrastruktura, školství, životní prostředí, sociální

zabezpečení či bezpečnost.

Empirická data a analytická technika

Primárními zdroji výzkumu budou zejména oficiální dokumenty vydané orgány

EU a Číny či jejich přidruženými organizacemi a agenturami, mezinárodními

organizacemi a také dokumenty vydané Africkou unií či jednotlivými africkými zeměmi,

které se týkají působení a rozvojové spolupráce dvou analyzovaných aktérů v Africe.

Tyto dokumenty budou vybírány na základě několika kritérií. První důležité kritérium je

to, kdo je autorem daného dokumentu, druhým kritériem je, kdy byl daný dokument

vydán a třetím kritériem je také jeho relevance k tématu rozvojové spolupráce. V případě

výzkumných otázek bude stěžejní získat informace z oficiálních dokumentů pomocí

obsahové analýz. Jednotkou obsahové analýzy budou samotné věty, vzhledem

k předpokladu, že v jednom dokumentu bude zmíněno více zájmů a motivací.

Analyzované věty pak budou kódovány za cílem odpovědět na výzkumnou otázku.

V analyzovaných dokumentech tak budou hledány indikátory různých zájmů a bude tak

záležet na tom, které zájmy budou na konci převládat. Za účelem kódování, budou zájmy

rozděleny do dvou základních skupin – pragmatické a normativní. Pragmatické zájmy

budou rozděleny na další tři podskupiny, tedy indikátory dané motivace pro rozvojovou

spolupráci – bezpečnostní zájmy, ekonomické zájmy a zájmy rozšiřování mezinárodního

významu dané země. Normativní zájmy budou rozděleny na zájmy idealistické a

mocenské. Bezpečností zájmy lze operacionalizovat jako migrační rizika, zajištění

energetické bezpečnosti či snížení rizika terorismu. Ekonomické zájmy lze

operacionalizovat jako mezistátní obchod, vylepšování pozice státních společností a

soukromých společností, které zde působí. Co se týče zájmu rozšiřování mezinárodního

významu dané země, lze například mluvit o reakci jednoho státu na situaci, kdy se druhý
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stát stává významným v určitém regionu či zemi. Zájmy idealistické lze pak

operacionalizovat jako propagaci či obhajování hodnot jako jsou demokracie, lidská

práva, ochrana lidských menšin či fungování právního státu. V případě zájmů

mocenských se pak jedná o rozšiřování postavení v rámci mezinárodního systému.
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