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Slovní hodnocení:

Hlavní kritéria: Téma diplomové práce je relevantní a zajímavé.
Konceptuální rámec normativní síly – normative power (lépe asi moci) se
jeví jako velmi vhodný pro zvolené téma. Na případu Evropské unie byl
koncept vybudován a je periodicky diskutován, pro případ Číny je jeho
použití stále předmětem diskuse a nelze asi říci, že by byl v tomto případě
všeobecně přijímán. Práce představuje jasný výzkumný rámec založený na
konkrétním pojetí normativní moci, jasně vymezuje datovou základnu i
použitou metodu analýzy, včetně detailů postupu výzkumných kroků
(kódování, ověřování spolehlivosti apod.). Výsledky provedené analýzy
přinášejí kontra-intuitivní poznatky; EU jako pragmatická mocnost vs. Čína
jako normativní mocnost. K projektu mám ve světle získaných výsledků
několik bodů, které mohou/nemusí naznačit cestu k vysvětlení a které
analytický rámec nijak nereflektuje, zejména pak 1) geografická vzdálenost
aktéra; 2) délka a charakter historických vazeb mezi aktérem, resp. jeho
členskými státy, a Afrikou.
Jako slabinu práce vnímám jistou nedbalost jak v práci s použitou
literaturou (autor zmiňuje existenci „první rozsáhlé“ práce na téma
normativní síly I. Mannerse (chybně odkázáno jako Mannes, 2002),
nicméně žádná taková práce s touto datací evidentně neexistuje a autor ji
ani v seznamu literatury neuvádí), tak při zpracování textu (viz níže) a jen
doufám, že podobný přístup nebyl použit při samotné analýze, což nelze
z textu samotného ověřit.

Vedlejší kritéria:
Práce je založena na dostatečně širokém výběru relevantní odborné
literatury i primárních zdrojů. Stylistická a jazyková úroveň textu je
nevyrovnaná, textu by prospěla jazyková korektura (systematický problém
neshody podmětu s přísudkem, nesprávné mluvnické vazby, překlepy).
V seznamu odkazovaných zdrojů chybí některé bibliografické údaje.

Celkové hodnocení:
Diplomová práce má velmi dobře zpracovaný výzkumný rámec, výsledky
jeho aplikace však naznačují jeho limity.

Výsledná známka: C
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